
 

 

                                                                   МЗ 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр технического творчества»  

 г. Бородино 

на 2023-2024 уч.год  
 

№ Направлен

ность     ДОП 

Наименование 

дополнительно

й 

общеразвивающ

ей программы 

Сро

к 

реа

лиз

аци

и 

Форм

а 

обуче

ния 

Пром

еж 

уточн

ая и 

итого

вая 

аттест

ац ия 

Количество 

групп по 

годам 

обучения 

Вс

е 

го 

гр

уп

п 

Количество 

обучающих

ся по годам 

обучения 

Все

го 

обу

чю

щих

ся 

Количество 

часов в неделю 

на 

освоение ДОП 

по годам 

обучения 

Количе 

ств о 

пед. часов 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 

 Техническая     15   15 192   192 44   68 

 Авиамоделирование- 

TRAINING (6-15 

лет) 

 

 
1 

 

 
очная 

 

 
1, 

зачет 

 

 
2 

   

 
2 

 

 
24 

   

 
24 

 

 
6 

   

 
12 

 Трассовый 

моделизм (7-16 лет) 

 
1 

 
очная 

 
1, 

зачет 

 
1 

   
1 

 
12 

   
12 

 
4 

   
4 

 Картинг - 

тренировки (6-17 

лет) 

 
1 

 
очная 

 
1, 

зачет 

 
2 

   
2 

 
20 

   
20 

 
6 

   
12 

 Школа технической 

и технологической 

культуры (10-17 

лет) 

 

 
1 

 
очна

я 

 

 
1, 

зачет 

 

 
1 

   

 
1 

 

 
12 

   

 
12 

 

 
4 

   

 
4 

 Программиро

вание 

мобильных 

приложений 

 
1 

 
очная 

 
1, 

зачет 

 
1 

   
1 

 
12 

   
12 

 
4 

   
4 



 

 
 

  (13-17 лет)                

 Клуб настольных игр 

«Играем вместе» (8- 

15 лет) 

 

 
1 

 

 
очная 

 

 
1, 

зачет 

 

 
1 

   

 
1 

 

 
14 

   

 
14 

 

 
6 

   

 
6 

 Выжигание по 

дереву (8-15 лет) 

 
1 

 
очная 

 
1, 

зачет 

 
2 

   
2 

 
24 

   
24 

 
4 

   
8 

 Малая техническая 

академия (5-9 лет) 
 

 

 
1 

 

 

 
очная 

 

 

 
1, 

зачет 

2   2 40   40 4   8(4 ч.пед-

организ.) 

  

 3-D моделирование 

(11-17 лет) 

 

1 

 

 

 

очная 

 

 

 

1, 

зачет 

 

1 

   

1 

 

10 

   

10 

 

2 

   

2 

 Основы 

информатики и ИКТ: 

МегаБитик (9-11 

лет) 

 

 
1 

 

 
Очная 

 

 
1, 

зачет 

 

 
2 

   

 
2 

 

 
24 

   

 
24 

 

 
4 

   

 
8 

      3   3 42   42 8   12 

 Естественнонауч 

ная 

Химия – это 

интересно (13-17 лет)  
1  

Очная 

 
1, 

зачет 

1   1 14   14 4   4 

 Сетевая программа 

«Мои первые 

научные опыты  (7-9 

лет) 

1  
Очная 

 
1, 

зачет 

2   2 28   28 4   8 ч.пед.-орг. 

 Туристко- 

краеведческ

ая 

    3   3 36   36 18   18 

 Азбука туризма (9-

11 лет) 

 
1 

 
очная 

1,2,3, 

зачет 

 
1 

   
1 

 
12 

   
12 

 
6 

   
6 



 Юные туристы (12- 

14 лет) 

 
1 

 
очная 

1,2,3, 

зачет 

 
1 

   
1 

 
12 

   
12 

 
6 

   
6 

 Спортивно- 

познавательны

й туризм (15-17 

лет) 

 

 
1 

 

 
очная 

 
1,2,3, 

зачет 

 

 
1 

   

 
1 

 

 
12 

   

 
12 

 

 
6 

   

 
6 

 Социально- 

гуманитарн

ая 

    6   6 72   72 20   24 

 

Скорочтение (7-9 лет) 
 
1 

Очна

я  

 
1, 

зачет 

 
1 

   
1 

 
14 

   
14 

 
4 

   
4 

 Пластилинограф

ия  (5-9 лет) 

 
1 

 
очная 

 
1, 

зачет 

 
1 

   
1 

 
14 

   
14 

 
4 

   
4 

 Русский язык. 

Перезагрузка (10-15 

лет) 

 

 
1 

 
Очна

я  

 

 
1,зач

ет 

 

 
1 

   

 
1 

 

 
14 

   

 
14 

 

 
4 

   

 
4 

 Школа раннего 

развития 

«Речевичок» (6-8 

лет) 

 

 
1 

 

 
Очная 

 

 
1, 

зачет 

 

 
2 

   

 
2 

 

 
16 

   

 
16 

 

 
4 

   

 
8 

 Про-Визаж (13-17 

лет) 
 

 
1 

 

 
Очная 

 

 
1, 

зачет 

1   1 14   14 4   4 

 Художественная     5   5 64   64 14   16 

 ДПИ «Радуга 

творчества» 

(8-15 лет) 

 
1 

 
Очная 

 
1, 

зачет 

 
1 

   
1 

 
14 

   
14 

 
4 

   
4 

 Изостудия 

«Цветные 

ладошки» (5-7 лет) 

 

 
1 

 
Очная 

 
1, 

зачет 

1   1 14   14 4   4 

 Бумагопластика 

(5-7 лет) 
 
1 

 
Очная 

 
1, 

зачет 

1   1 12   12 4   4 



 Каллиграфия и 

Леттеринг (8-15 

лет)  

 
1 

 
Очная 

 
1, 

зачет 

2   2 24   24 2   4 

 Физкультур

но- 

спортивная 

     
2 

   
2 

 
24 

   
24 

 
8 

   

8 

  Шахматный клуб 

«Дебют» (9-17 лет)  

1  

Очная 

 

1, 

зачет 

1   1 12   12 6   6 

  Чудо- шашки (7-12 

лет) 

1  

Очная 

 

1, 

зачет 

1   1 12   12 2   2 

  Итого    34   34 430   430 112   146 



 

    ПФДО 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр технического творчества» г. Бородино 

на 2023-2024  уч.год 

№ Направленно

сть ДОП 

Наименование 

дополнительн

ой 

общеразвиваю

щей 

программы 

Ср

о к 

ре

а 

ли

з 

ац

и и 

Форм

а 

обуче

ни я 

Пром

еж 

уточн

ая и 

итого

вая 

аттест

ац ия 

Количество 

групп по 

годам 

обучения 

Все 

го 

гру 

пп 

Количеств

о 

обучающи

хся по 

годам 

обучения 

Все

го 

обу

ча 

ющ

и 

хся 

Количество 

часов в неделю 

на 

освоение ДОП 

по годам 

обучения 

Кол 

иче ств 

о 

пед. час 

ов 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 

 Техническая     19   19 240   240 40   76 

 Начальное 

авиамоделиров

ание (6-10 лет) 

 

 
1 

 

 
очная 

 

 
1, 

зачет 

 

 
2 

   

 
2 

 

 
26 

   

 
26 

 

 
4 

   

 
8 

 Авиамоделиров

ание ПЛЮС(11-

13 лет) 

 
1 

 
очная 

 
1, 

зачет 

 
1 

   
1 

 
14 

   
14 

 
4 

   
4 

 Автоконструирова

ние (6-17 лет) 

 
1 

 
очная 

 
1, 

зачет 

 
1 

   
1 

 
6 

   
6 

 
4 

   
4 

 Школа 

картинга (6-17 

лет) 

 

 

1 

 

 

очная 

 

 

1, 

зачет 

2 - - 2 30 - - 30 4 - - 8 

 LEGO- 

конструирование 

(6-9 лет) 

 

 
1 

 

 
очная 

 

 
1, 

зачет 

 

 
2 

   

 
2 

 

 
24 

   

 
24 

 

 
4 

   

 
8 

 Легоконструирова

ние и 

робототехника (9-

13 лет) 

 

 
1 

 

 
Очная 

 

 
1, 

зачет 

 

 
3 

   

 
3 

 

 
38 

   

 
38 

 

 
4 

   

 
12 

 Мобильная 

Робототехника в 
1 Очная 1, 

зачет 

1   1 14   14 4   4 



 

 
 

  движении JS (10-

17 лет) 

               

  Электроника в 

движении JS (10-

17 лет) 

 

 
1 

 
Очна

я  

 

 
1, 

зачет 

 

 
1 

   

 
1 

 

 
14 

   

 
14 

 

 
4 

   

 
4 

  Выжигание по 

дереву (8-15 лет) 

 
1 

 
очная 

 
1, 

зачет 

 
1 

   
1 

 
14 

   
14 

 
4 

   
4 

  Мир 

информатики 

(12-15 лет) 

 

1 

 

очная 

 

1, 

зачет 

5 - - 5 60 - - 60 4 - - 20 

 Туристко- 

краеведческ

ая 

    6   6 66   66 8   24 

  ТурисТы и Я (9-

11 лет) 

 
1 

 
очная 

 
1, 

зачет 

 
2 

   
2 

 
26 

   
26 

 
4 

   
8 

  Туризм и 

краеведение (12-17 

лет)  

 

1 

 

очная 

 

1, 

зачет 

4 - - 4 40 - - 40 4 - - 16 

 Социально- 

гуманитарн

ая 

    16   16 198   198 20   64 

 Школа раннего 

развития 

"Малышок" (5-6 

лет) 

 

 
1 

 

 
очная 

 

 
1, 

зачет 

 

 
5 

   

 
5 

 

 
60 

   

 
60 

 

 
4 

   

 
20 

 Школа раннего 

развития 

"Малышок" (6-

7лет) 

 

 
1 

 

 
очная 

 

 
1, 

зачет 

 

 
7 

   

 
7 

 

 
84 

   

 
84 

 

 
4 

   

 
28 



 Скорочтение 

(10-14 лет) 

 
1 

Очна

я  

 
1, 

зачет 

 
1 

   
1 

 
14 

   
14 

 
4 

   
4 

 Пластилинограф

ия (5-9 лет) 

 
1 

 
очная 

 
1, 

зачет 

 
1 

   
1 

 
12 

   
12 

 
4 

   
4 

 
 

Английский язык: 

«Fly High» (7-9 лет) 

2 Очная 1, зачет 2   2 28   28 4   8 

 Художественная     1   1 14   14 4   4 

  

Изостудия «Цветные 
1 Очная 1, 

зачет 
1   1 14   14 4   4 

 

  ладошки» (8-12 лет)                

 Физкультур

но- 

спортивная 

     
5 

   
5 

 
62 

   
62 

 
12 

   
16 

  Белая ладья 

.Введение в 

шахматы (7-8 лет) 

 

 
1 

 

 
очная 

 

 
1, 

зачет 

 

 
2 

   

 
2 

 

 
26 

   

 
26 

 

 
4 

   

 
8 

  Белая ладья. 

Шахматный мир (9-

10 лет) 

 

 
1 

 

 
очная 

 

 
1, 

зачет 

 

 
1 

   

 
1 

 

 
14 

   

 
14 

 

 
4 

   

 
4 

  Фитнес для всех   

1 

 

очная 

 

1, 

зачет 

2   2 24   24 4   8 

  Итого    47   47 580   580 84   188 

 
 
 
 
 



Краевая субсидия  

 
 Техническая      3   3 30   30 4   12 

 Школа картинга   

 
1 

 

 
очная 

 

 
1, 

зачет 

3   3 30   30 4   12 

 Социально-

гуманитарна

я 

    2   2 30   30 4   8 

 Скоросчет   

 
1 

 

 
очная 

 

 
1, 

зачет 

2   2 30   30 4   8 

 Естественнонаучна

я 
    5   5 60   60 4   20 

 Мои первые 

научные опыты  
 

 
1 

 

 
очная 

 

 
1, 

зачет 

5   5 60   60 4   20 

 Физкультурно- 

спортивная 

    3   3 30   30 2   6 

 Фитнес для всех   

1 

 

очная 

 

1, 

зачет 

3   3 30   30 2   6 

  Итого    13   1

3 

15

0 

  15

0 

14   46 

 


